Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely | CEP 12410-660 | Pindamonhangaba – SP

   Fone: (12) 3649-0000 | e-mail: depdm@educacao.sp.gov.br

COMUNICADO – EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO – N.º 164/2025

Data: 23/06/2025

Assunto: Documento Orientador – Professor do Projeto de Apoio ao Protagonismo Estudantil 2025

Prezados Gestores,

De acordo com o Boletim Semanal da Subsecretaria Nº 24, de 18/06/2025, informamos que

a Equipe Programa Ensino Integral (PEI) da Coordenadoria Pedagógica (COPED) elaborou o

“Documento Orientador – Professor do Projeto de Apoio ao Protagonismo Estudantil 2025”, que

apresenta as resoluções e normas para atribuição de aula deste projeto para professores da rede,

esclarecendo sobre todos os pontos relevantes do processo seletivo desta nova função, como: perfil

docente, prioridade de atribuição, carga horária, local de atribuição etc.

Para acessar, clique em Documento Orientador – Professor do Projeto de Apoio ao

Protagonismo Estudantil 2025.

Atenciosamente,

Laura Lucia de Oliveira Santos

Luciana Cristina Souza da Silva

Oriovaldo Rodrigues

Supervisores de Ensino – Equipe PEI

De acordo.

Luís Gustavo Martins de Souza

Dirigente Regional de Ensino

mailto:depdm@educacao.sp.gov.br
https://seesp-my.sharepoint.com/personal/pei_educacao_sp_gov_br/_layouts/15/onedrive.aspx?id=%2Fpersonal%2Fpei%5Feducacao%5Fsp%5Fgov%5Fbr%2FDocuments%2F04%2E%20MATERIAIS%20ORIENTADORES%5FREPLANEJAMENTO%202025%2FPROFESSOR%20DE%20PROTAGONISMO%2FDocumento%20Orientador%20Professor%20do%20Projeto%20de%20Apoio%20ao%20Protagonismo%20Estudantil%202025%2Epdf&parent=%2Fpersonal%2Fpei%5Feducacao%5Fsp%5Fgov%5Fbr%2FDocuments%2F04%2E%20MATERIAIS%20ORIENTADORES%5FREPLANEJAMENTO%202025%2FPROFESSOR%20DE%20PROTAGONISMO&ga=1
https://seesp-my.sharepoint.com/personal/pei_educacao_sp_gov_br/_layouts/15/onedrive.aspx?id=%2Fpersonal%2Fpei%5Feducacao%5Fsp%5Fgov%5Fbr%2FDocuments%2F04%2E%20MATERIAIS%20ORIENTADORES%5FREPLANEJAMENTO%202025%2FPROFESSOR%20DE%20PROTAGONISMO%2FDocumento%20Orientador%20Professor%20do%20Projeto%20de%20Apoio%20ao%20Protagonismo%20Estudantil%202025%2Epdf&parent=%2Fpersonal%2Fpei%5Feducacao%5Fsp%5Fgov%5Fbr%2FDocuments%2F04%2E%20MATERIAIS%20ORIENTADORES%5FREPLANEJAMENTO%202025%2FPROFESSOR%20DE%20PROTAGONISMO&ga=1